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1. ÚVOD
Workplace management je jedna z disciplín facility managementu, která je v poslední době

stále více aktuální. Dostala se do popředí zejména díky významné revoluci, jež postihla

administrativní pracovníky napříč všemi odvětvími. „Covid-19“ ovlivnil životy lidí napříč

všemi sférami běžného fungování. Nařízení plošného home-office změnilo nejen způsob, jak

pracujeme, ale i prostředí kde trávíme většinu času.

Po uklidnění epidemie a návratu zpět do kanceláří se firmy začaly zamýšlet nad změnou

koncepce pracovního prostředí, a právě tady přichází na scénu workplace management.

Zaměstnavatelé museli začít uvažovat nad spoustou aspektů např. dostatečnými rozestupy mezi

jednotlivými pracovníky, nad zajištěním správné kvality vnitřního ovzduší či nad pocity, které

může v zaměstnancích vyvolávat jejich pracovní prostředí. Na základě covidové pandemie bylo

ve firmách, ale i mezi pracovníky samotnými, zjištěno, že není bezpodmínečně nutné, aby se

všichni zaměstnanci museli vrátit zpět do kanceláří. Nicméně je potřeba identifikovat, které

aspekty práce vykonávané odjinud je výhodné zachovat a aplikovat do nového standardu

běžného fungování. Tato revoluce přichází v nejlepší možný čas, kdy se firmy snaží nalákat své

zaměstnance zpět do kanceláří.

Práce v teoretické části popisuje facility management a jeho součást space management,

ze kterého workplace management vychází. U workplace managementu jsou prozkoumány

aktuální trendy na poli administrativních budov a způsoby, jakými jsou implementovány.

V samotné praktické části je provedena analýza jedné z administrativních budov společnosti

Letiště Praha, a.s. a následně předloženy návrhy na zlepšení, vycházející z teoretické části.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je provést analýzu budovy pro společnost Letiště Praha a přinést návrhy

budoucího směru pracovního prostředí, jakým by se firma mohla ubírat.
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1.2. Metody práce

Zvolenou metodou je vlastní rešerše zdrojů pro zjištění, jaké jsou trendy kancelářských prostor

v České republice, jakým směrem se ubírá obor pracovního prostředí. Následný návrh půdorysů

je prováděn díky poskytnutým materiálům od Letiště Praha pomocí úprav půdorysů v softwaru

AutoCAD od společnosti Autodesk. Analýza, tabulky a grafy jsou vytvářeny v Microsoft Excel.
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2. FACILITY MANAGEMENT
Facility management (dále také „FM“) je široký pojem zahrnující komplexní činnosti v oboru

správy a údržby majetku a budov. O každou budovu je potřeba pečovat a prodloužit její

provozní fázi na maximum. Právě to zajišťuje facility manažer. Obor facility managementu

prohlubuje tyto činnosti a zefektivňuje jejich procesy. Přestože se může zdát tento pojem

neznámý, lidé tento obor provozují již dlouho. Ve školách můžeme vidět školníka, v bytových

domech správce domu, v moderní společnosti facility manažera. Všichni tito lidé vykonávají

v podstatě stejnou práci, pouze zavedení oboru facility managementu vnáší do profese řád.

2.1. Definice facility managementu

Definic pojmu facility management existuje několik. Název se skládá ze dvou samotných slov,

která v překladu znamenají: facility – zařízení, snadnost a management – řízení. Norma ČSN

EN 15 221, která facility management upravuje, popisuje tento obor následovně:

„Integrace procesů v rámci organizace k zajištění a rozvoji sjednaných služeb, které podporují

a zvyšují efektivitu jejích primárních činností“ [1]

Není jednoduché popsat správně celý obor jedním názvem, a proto se v České republice usadil

spíše tento anglický název „facility management“ a nezvolila se varianta jeho překladu.

Jiným možným pohledem na obor je definice 3P – Pracovníci (People), Procesy (Processes),

Pracoviště (Place) (viz Obrázek 1). Facility management se skládá z tří hlavních oblastí, jejichž

sloučením a zakomponováním do společnosti dosáhneme provozní efektivity. Velké

společnosti musí mít jasně nastavené procesy pro všechny možné scénáře, aby pracovníci mohli

bezproblémově zajistit chod společnosti. Úkolem facility managementu je nastavit procesy

všech činností, které budou splňovat platnou legislativu, sníží náklady, zlepší pracovní prostředí

pro pracovníky a budou odpovídat firemní strategii. [2]
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Obrázek 1: Definice 3P, zdroj [1]

Z definice 3P vychází definice 5P (Obrázek 2), která přenáší člověka do středu pozornosti

a přidává další dvě „P“: Planeta a Prosperita. Planeta značí ekologické smýšlení ve věci

a Prosperita má za cíl zajistit dobré ekonomické výsledky. Všechny oblasti „P“ jsou navzájem

propojeny skrze Pracovníky a z dynamických potřeb dokážou zajistit přidanou hodnotu. [3]

Obrázek 2: Definice 5P, zdroj [4]
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Aby bylo zajištěno dosažení správných výsledků, je facility management rozdělen do tří úrovní

řízení. Strategická úroveň, kterou má na starost top management, se zabývá definováním

strategie pro dosažení dlouhodobých cílů. Tato úroveň zprostředkovává komunikaci s partnery

pro udržení dobrých vztahů. Druhou úrovní je taktická úroveň, která zodpovídá za zajištění

strategie definované top managementem. Řeší také řízení týmů, projektů a komunikuje

s partnery v souvislosti s řízením. Poslední úroveň je provozní, a ta se stará o samotný provoz.

Zajišťuje služby poskytovatelů a je nejvíce v kontaktu se samotnými koncovými uživateli. [1]

2.2. Normy v oblasti Facility managementu

Standardy a normy ve facility managementu jsou definovány v České republice evropskou

normou ČSN EN 15 221. Tato norma je rozdělena na 7 částí, z nichž každá se zabývá jiným

tématem. Vydána byla v roce 2014 a její první dvě části jsou již zneplatněné a nahrazené

novými normami ČSN EN ISO 41 011 a 41 012. Tyto dvě nové normy ISO ještě nebyly

přeloženy do češtiny

ČSN EN 15221-1 Facility management – Část 1: Termíny a definice

První část této normy popisuje terminologii používanou v oblasti facility managementu,

definuje rozsah pojmu. Tato část byla v listopadu 2018 zneplatněna a nahrazena ČSN EN ISO

41 011 Facility management – Slovník. Tato norma definuje všechny významné pojmy, které

se v tomto oboru používají. Zavádí tím jednotný systém, pro zajištění jednoznačného vyjádření

problémů. Definuje jak samotný pojem facility management, tak i pomocná slova jako

například klient, majetek, kontrakt, klíčový výkonnostní ukazatel, aj. [1] [5]

ČSN EN 15221-2 Facility management – Část 2: Průvodce přípravou smluv o facility

managementu

Předmětem druhé části normy, která již také byla nahrazena aktualizovanou ISO normou, je

zlepšení kvality FM smluv. Nastavení správného vztahu mezi poskytovatelem a klientem je
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zásadní pro předcházení sporům. Norma prochází jednotlivé body smlouvy a ke každému

definuje krátký popis. Při vytváření smlouvy proto stačí pouze následovat tuto normu. [1] [5]

ČSN EN 15221-3 Facility management – Část 3: Návod pro kvalitu o facility

managementu

Kvalita je důležitým bodem poskytovaných služeb, a proto je potřeba ho sledovat. Cílem je

zajistit služby v odpovídající kvalitě a standardu. Norma definuje, které ukazatele je důležité

sledovat v managementu kvality a jak je vyhodnocovat. Dělí je na subjektivní (měkké)

a objektivní (tvrdé) parametry. Klíčovým výkonnostním ukazatelem neboli KPI, je hlavní

ukazatel výkonu dodávky služeb a sleduje ho strategická úroveň managementu. Hlídání tohoto

parametru vede k zavedení korespondujících opatření pro zlepšení kvality služeb. [1]

ČSN EN 15221-4 Facility management – Část 4: Taxonomie, klasifikace a struktury

ve facility managementu

Taxonomie se zabývá tříděním procesů do kategorií a tím usnadňuje orientaci v problematice.

V normě nalezneme, jak se klasifikují procesy, produkty či služby. Tato klasifikace zajišťuje,

aby všichni měli nastavená stejná pravidla pro management, mezinárodní obchod, náklady

a správné zatřídění zařízení a majetku. Zároveň koordinuje správnou návaznost primárních

a podpůrných procesů. [1]

ČSN EN 15221-5 Facility management – Část 5: Návod pro procesy ve facility

managementu

Jak již název této normy napovídá, jejím předmětem je jakýsi návod pro správné definování

a implementaci facility procesů v podniku. Proces je nastavená posloupnost činností, u nichž


[…]


maximum.

Na následujícím grafu (Obrázek č.11) můžeme vidět, jak se nám procentuálně liší zastoupení

jednotlivých typů ploch ve variantách. V grafu neuvažujeme místnosti, které se nezměnily

v žádném návrhu, jsou to rozvodny, wc a vertikální komunikace. Šedivé sloupce značí

originální rozvržení, zeleně je zvýrazněna první varianta, modrou barvou druhá a žlutě třetí

varianta vlastního návrhu.

Chodby využívají ve všech návrzích stále relativně stejné procento, ale povedlo se ho snížit

oproti původnímu rozložení. U kancelářského prostoru můžeme vidět změnu mezi první

a druhou variantou, která byla způsobena optimalizací počtu pracovních míst. V každé z dvojic

se stejným počtem míst je procentuální zastoupení podobné. Kuchyňky prošly také redispozicí,

kdy z dvou malých vznikla jedna větší. Největší změny ale můžeme vidět ve sloupci relax zón.

V originální verzi jsme neměli žádnou, v první a třetí variantě obsadily 10 % podlaží a největší

plochu měly ve druhé variantě s téměř 23 %.

Obrázek 11: Porovnání využití typů ploch v návrzích typického patra, zdroj [vlastní zpracování]
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V tabulce 7 můžeme vidět, že ve všech variantách byla dodržena norma ČSN 73 5305

a na každého pracovníka připadá alespoň 8 m2.

Tabulka 7: Porovnání plochy na 1 zaměstnance, zdroj [vlastní zpracování]

Varianta Počet zaměstnanců Plocha kanceláří
(m2)

Počet m2 na
pracovníka

Originální 73 674,5 9,2
Varianta 1 73 661,6 9,1
Varianta 2 59 498,7 8,5
Varianta 3 59 508,1 8,6

Pro kterou variantu by se LP mělo rozhodnout by bylo na rozhodnutí společnosti. Každá

z těchto variant je ale pouze návrh, který by byl v případě realizace potřeba převést

na projektovou dokumentaci s větším detailem. Návrhy nejsou dokonalé, není totiž přesně

specifikováno, pro jaký typ pracovníků by se podlaží realizovalo. Není zde tedy vůbec

uvažováno s vedoucími pracovníky, kteří by zajisté vyžadovali jiné podmínky pracovního

místa. Tyto návrhy tedy slouží pouze jako návrh možného směru, jakým by se mohla budova

do budoucna ubírat.
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5. ZÁVĚR
Bakalářská práce se věnuje tématu workplace managementu. V úvodu byl stanoven cíl provést

analýzu jedné z administrativních budov Letiště Praha a následně přinést návrh na zlepšení

jejího pracovního prostředí.

V první kapitole je popsán obor facility management, jeho definice, historie a normy, které

určují pravidla pro celý obor. Normy jsou detailně rozebrány a je zde uveden přehled platností

a náhrad dle evropského standardu.

Následující část se zabývá již přímo workplace managementem, který vychází ze space

managementu. Je popsán obor jako takový, jeho aktuální vývoj a trendy, které můžeme vidět

aplikované na příkladech různých společností.

Zmíněné trendy představují hlavní bod celé práce, a i celého oboru. Na jejich aktuálním vývoji

závisí směr, jakým se workplace management bude ubírat. Vyvstává zde podnět na zamyšlení

do budoucna – jak se budou dále vyvíjet kancelářské prostory? Vrátí se vše do stejných kolejí

jako dříve nebo naopak firmy začnou postupně omezovat kancelářskou plochu v důsledku nízké

potřeby? Bude home-office nový standard administrativních pracovníků?

Praktická část se věnuje společnosti Letiště Praha, a.s., která mi poskytla možnost zpracovat

bakalářskou práci na jedné z jejích budov. V úvodu je představena společnost, její postavení

na trhu a způsob, jak zde funguje facility managment. Dále se práce zaměřuje na vybranou

budovu, k níž mi byly poskytnuty podklady a byla provedena analýza typického patra. Je

popsán aktuální stav dle kapacit využití jednotlivých místností. Následně začal proces návrhu

způsobu, jak by se mohly prostory využít lépe.

Nejprve byly z poskytnutého půdorysu odstraněny veškeré nenosné konstrukce, zachovalo se

pouze jádro budovy tvořené výtahy, schodišti a sociálním zařízením. Tím je získána plocha

podlaží, se kterou je možné začít pracovat. Byly navrženy tři různé varianty a u každé byla

položena jiná myšlenka, která byla v návrhu zohledněna. V první variantě bylo cílem zachovat

stejný počet pracovních míst, jako v původní verzi. To se podařilo a revitalizací centrální části

budovy došlo ke zvýšení rozmanitost podlaží. Druhá varianta směřovala k cíli snížit počet

pracovních míst, jelikož následkem pandemie covidu některé firmy stále udržují částečnou

práci z domova. Není tedy potřeba mít stále stejný počet pracovních míst. Naopak než mít

v budově nevyužitá místa, mohla by společnost poskytnout svým zaměstnancům nějakou formu
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benefitů například ve formě zřízení relax zón. Tyto zóny se mohou objevovat kdekoliv

na pracovišti a mají zajistit odreagování zaměstnance pro zlepšení jeho produktivity. Třetí

varianta vychází ze stejného předpokladu jako ta druhá. Avšak na rozdíl od poskytnutí benefitu

pro své interní zaměstnance využije prostor vytvořením oddělené kanceláře, kterou bude moci

pronajmout a snížit si tak své provozní náklady.

Všechny varianty byly vytvořeny pomocí zónové rozvržení podlaží, do kterého byl následně

vložen typizovaný nábytek. Nebyl použit žádný specifický výrobek, či nábytek na míru.

Nakonec byly všechny varianty porovnány a mohou být využity při možné rekonstrukci

budovy. Z porovnání vyplynulo, že každá varianta má své klady i zápory a záleží na volbě

managementu společnosti, ke které variantě se přikloní.
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