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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza workplace managementu na Letišti Praha
Jméno autora: Jan Soukup
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání směřuje na úvahu o optimalizaci a navržení variant rozvržení pracovních ploch v budově Letiště Praha.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval, přicházel s novými nápady, uměl zapracovat připomínky. Student prokázal, že je schopen
samostatné tvůrčí činnosti při řešení praktického zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma zapadá do magisterského studia, tudíž bylo potřeba, aby student s předstihem nastudoval obor, který teprve bude
studovat. Musel tudíž čerpat z odborné literatury a podkladů, které si sám z praxe získal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá standardům kladeným na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. Jsou citovány relevantní publikace z příslušného oboru. Citační etika byla plně
dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ačkoliv pro studenta zvolené téma bylo z oboru, se kterým se v rámci studia teprve seznámí na magisterské
stupni, tak se tématu chopil zdatně a velmi rychle se v něm zorientoval. Práce je přehledná, logicky strukturovaná,
s konkrétními návrhy, kde řešení vysvětluje výhody a nevýhody jednotlivých variant. BP může sloužit jako
praktický podklad pro rozhodování při řešení rozvržení prostor v budově Letiště Praha.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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